




0

















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................... 32

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................... 148

四、主要环境影响和保护措施 ........................................................................ 166
[...]
TVOC、非甲烷总

烃、苯、苯系物、

异氰酸酯类

1 次/年
《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》

（GB37824-2019）表 2 大气污染物特别排放限值中涂料

制造、油墨及类似产品制造排放限值

排气筒
DA015

苯、颗粒物、苯系

物、异氰酸酯类、

VOCs、非甲烷总

烃

1 次/年

《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》

（GB37824-2019）表 2 大气污染物特别排放限值中涂料

制造、油墨及类似产品制造与《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）表 5 大气污染物特别排放限

值较严值

厂区内 NMHC 1 次/半年

《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》

（GB37824-2019）表 B.1 厂区内 VOCs 无组织特别排放

限值及和广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3 厂区内 VOCs 无



— 186 —

组织排放限值的较严值

厂界

臭气浓度、H2S、
NH3

1 次/半年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1 恶臭污

染物厂界标准值二级新建标准

苯、甲苯、颗粒物、

非甲烷总烃
1 次/半年

《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》

（GB37824-2019）表 4 企业边界大气污染物浓度限值及

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表

9 企业边界大气污染物浓度限值的较严值

5、小结

根据 2022 年江门市环境质量状况（公报）和本项目的环境质量监测报告结果可

得，本项目所在区域属于不达标区。为了降低对敏感点的影响，建设单位通过合理

规划厂区布局，同时生产车间做好废气收集措施，加强废气收集效率，将废气收集

后经 15m 排气筒高空排放。在充分落实环保措施的前提下，根据项目采取的污染治

理措施及污染物排放强度、排放方式分析可知，项目可实现达标排放，对环境保护

目标及周边大气环境影响较小。

（二）废水

1、排放情况

本项目新增的用水只有实验室用水，由当地市政自来水网供给；外排的废水仅

有实验室废水，经收集后加入厂区的污水处理站调节池，进入后续的生化处理，处

理达标后排入棠下污水处理厂进一步处理，最终纳污水体是桐井河。

2、废水源强

1）实验室废水

本项目对应用技术楼的实验室进行技术改造，设备每两天清洗 1 次，需要清洗

的是烧杯等容器。根据实验室操作规程，使用过的容器先加入溶剂进行摇匀清洗，

将表面附着的大部分涂料去除后，而溶剂将倒回废溶剂瓶中作为实验室危险废物外

运处置；然后利用新鲜水对容器进行冲洗、刷洗，水流量按照 6L/min 算，按 4 个水

龙头同时开启的情况下，清洗时间约 5min，故单日的新鲜水用量为 0.12m3。清洗时

水量会有一定的损耗，本次按产污率为 90%计，则清洗废水量约为 16.2m3/a。

根据实际勘查资料，企业共有两栋实验用楼。其中实验楼主要应用于 UV 漆和

水性漆的测试，应用技术楼主要应用于油性漆、水性漆的测试及研发实验。由于本

次属于实验室改建项目，主要是将现有项目的实验室进行翻新改造，且增加相应的

实验用材料，新增的材料与现有项目的材料相似。故本次实验室废水参考《嘉宝莉



— 187 —

化工集团股份有限公司实验室改建项目竣工环境保护验收监测报告》中的实验室原

水实测数据，实验室废水主要污染物的产排量及产排浓度见下表 4-16。

表 4-16生产废水污染源强核算结果及相关参数一览表

污染源

污染物产生 污染物排放 排放

时间
/h污染物

废水产生量

（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
废水排放

量（m3/a）污染物
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

实验室

废水

CODCr

16.2

2800 0.045

16.2

CODCr ＜90 0.001

3600

BOD5 990 0.016 BOD5 ＜30 0.000

SS 180 0.003 SS ＜60 0.000

石油类 2.5 0.001 石油类 ＜5 0.000

NH3-N 9.9 0.001 NH3-N ＜10 0.000

3、废水处理方案

1）排放要求

本项目的生产废水依托现有项目的自建污水处理站处理，出水应满足广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和棠下污水处理

厂纳污标准中的较严值，排入市政管网，进入棠下污水处理厂进一步处理。

结合日常监测报告，现有项目的排放水质情况如下：

表 4-17生产废水污染源强核算结果及相关参数一览表

污染源
污染物产生 污染物排放 排放

时间
/h污染物 最大产生浓度（mg/L） 处理效率% 污染物 最大排放浓度（mg/L）

生产废

水

CODCr 2839 98.3 CODCr 49

3600

BOD5 993 98.3 BOD5 17.2

SS 184 91.8 SS 15

石油类 2.66 96.6 石油类 0.09

NH3-N 9.92 95.8 NH3-N 0.421

数据来源于检测报告（编号 XJ2108075501，江门市信安环境监测检测有限公司）

2）依托现有项目的污水处理系统可行性

A、处理水量可行性

已知企业的综合污水处理系统的处理规模为 100t/d，处理工艺采用“物化+生化”

工艺。根据企业提供的污水处理站在线监测记录数据汇总可知，全厂的总排水量为



— 188 —

25860m3/a，即技改前废水处理量达到 86.2m3/d，剩余处理能力为 13.8m3/d，由于本

项目增加的废水排放量约为 0.054m3/d，故现有项目的污水处理系统足以接纳技改项

目废水的处理。根据废水处理设施日常运行情况，设施运行时间为 24h/d，运行情

况良好，处理效率较高，处理的废水主要为经预处理后的生产废水和生活污水，处

理达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和棠下污水

处理厂进水标准的较严值后排入市政管道，由棠下污水处理厂进一步处理。

B、处理水质可行性

根据企业提供的综合废水治理系统设计方案，综合废水治理系统的进水水质设

计为 CODCr≤10000mg/L。根据企业提供的综合废水治理系统在线监测记录数据汇总

可知，综合废水治理系统中调节池的废水现状水质为 CODCr≤2000mg/L，处理水量

为 25860m3/a；当加入本项目新增的废水（CODCr 2800mg/L 的实验室废水 16.2m3）

后，预计调节池的废水水质为 2000~2500mg/L，不会超过综合废水治理系统的设计

进水水质为 CODCr≤10000mg/L。故本项目的废水排入到现有项目的综合废水治理系

统，不会造成水质冲击。故现有项目的综合废水治理系统足以接纳本项目的废水。

3）工艺流程及工艺可行性

本项目的综合废水处理系统流程为：二级物化+复合厌氧+接触氧化+生物炭吸

附分解。废水处理工艺详见图 4-1。

图 4-1综合废水处理工艺流程图

治理工艺流程简述：废水先进入调节池1均匀水质水量（调节池1内设曝气管。

既能预防废水中的颗粒沉淀又能充分混合几股废水）。充分混合的生产废水再泵至

两级反应沉淀池，投加絮凝剂去除部分悬浮物，经固液分离后泵至调节池2。在调节

池2引入少量生活污水，经曝气充分混合后泵至复合厌氧池。复合厌氧池结合UASB

本项目生
产废水



— 189 —

和UFB技术，其下部为污泥床区，废水先通过污泥床与高浓度污泥接触，悬浮物被

截留，有机物被微生物吸附发生水解；反应池的上部为填料区，主要为微生物提供

生长的场所；同时复合厌氧池内采用废水内循环保证厌氧效果。经过复合厌氧池处

理后，废水中的污染物浓度已大幅降低，废水的可生化性提高，残余的大部分有机

物在接触氧化池内进一步被分解转化。接触氧化池的出水进入二沉池进行固液分离

后流进砂滤池。废水在砂滤池截留大部分悬浮物，出水进入清水池后达标排放。砂

滤池定期反冲洗，反冲洗水流回调节池2重新处理。两级反应沉淀池和二沉池的剩余

污泥自行排入污泥浓缩池中，经浓缩后泵至压滤机进行干化处理，定期外运，滤液

流回调节池1重新处理。

根据企业的实际运行情况和近几年的排放口检测报告及在线监测数据可知，本

项目采用的处理工艺可以有效去除污水中的各类污染物，可使出水达到广东省《水

污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和棠下污水处理厂进水标准的

较严值后排放。本项目的各类污水经分类分质预处理后进入综合废水处理系统中，

采用“物化+生化”工艺进一步处理，可达到排放要求。所以本项目的污水处理站

的建设在经济上是有保证的。

4、纳污单位（棠下污水处理厂）资料及接收可行性分析

本项目所在区域属于棠下污水处理厂纳污范围（详见附图 5），根据棠下污水

处理厂提供信息，该污水厂已建成并投入营运，且污水管网已铺设至项目所在位置

并投入使用。根据工程分析可知，本项目建成后全厂的废水总排放量为 86.254m3/d，

棠下污水处理厂目前污水处理规模达 7 万 m3/d，本项目新增的废水量仅占棠下污水

处理厂处理能力的 0.003%，因此，从水量上分析本项目新增的废水依托棠下污水处

理厂处理是可行的。

江门市棠下污水处理厂位于滨江新区新南路与天沙河支流桐井河交叉位置的西

北侧，紧靠桐井河（天沙河支流），污水厂总占地面积约 290.29 亩，设计处理规模

为 10 万吨/日。其中首期工程总投资 28156 万元，占地面积 37800 平方米，建设规

模为 4 万 m3/d，配套污水管网 21km，于 2014 年 7 月完成首期第二阶段验收（江环

验〔2014〕50 号），并投入运行；二期投资 22986 万元，占地面积 33803 平方米，

新增处理规模为 3 万 m3/d。

根据棠下污水处理厂首期工程的验收情况，项目采用“曝气沉砂-A2/O-微曝氧



— 190 —

化沟-紫外线消毒”，污水经处理后达到《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）

的一级标准 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第

二时段一级标准的较严值，达标处理后的尾水排入桐井河。棠下污水处理厂一期工

程服务范围：整个棠下镇片区，其包括棠下组团分区、滨江新区启动区及滨江新区

内棠下镇片区三部分区域；根据棠下污水处理厂二期工程的环评报告及批复，项目

工艺采用“预处理-A2/O-二沉池-高速沉淀池-精密过滤器-紫外线消毒”，污水经处

理后达到《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）的一级标准 A 标准和广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较严值，

达标处理后的尾水排入天沙河。

图 4-2 棠下污水处理厂（一期）工艺流程图

图 4-3 棠下污水处理厂（二期）工艺流程图

5、废水类别、污染物及污染治理设施信息表



— 191 —

表 4-18废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施
排放

口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染设

施施编

号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 综合

污水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、动植

物油、总氮、

石油类、总

磷

棠下

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

TW001 自建污

水站

二级物化

+复合厌

氧+接触

氧化+生
物炭吸附

分解

DW0
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 4-19废水间接排放口基本信息表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

位置坐标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名

称

污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DA001 113.018439°E
22.696308°N

25876.
2

棠下

污水

处理

厂

间

断

排

放

/

棠

下

污

水

处

理

厂

悬浮物 200

BOD5 140

CODCr 300

石油类 5

氨氮 30

总氮 40

动植物油 10

总磷 5.5

表 4-20本项目废水污染物排放总量统计表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量/（kg/d）
全厂日排放

量/（kg/d）
新增年排放量/

（t/a）
全厂年排放量

/（t/a）

1
综合废水

排放口
DW001

CODCr 90 0.003 7.760 0.001 2.339

BOD5 30 0.001 2.497 0.000 0.776

悬浮物 60 0.002 5.175 0.000 1.553

石油类 5 0.000 0.430 0.000 0.129

氨氮 10 0.000 0.864 0.000 0.259

总氮 40 / 3.447 / 1.034

动植物油 10 / 0.863 / 0.259

总磷 5.5 / 0.473 / 0.142

全厂排放口合

计

CODCr 2.339

BOD5 0.776

悬浮物 1.553



— 192 —

石油类 0.129

氨氮 0.259

总氮 1.034

动植物油 0.259

总磷 0.142

表 4-21环境监测计划及记录信息表

监测点位 污染物名称 监测频次 执行标准

DW001
pH、CODCr、BOD5、SS、
氨氮、动植物油、总氮、

石油类、总磷

pH、CODCr 在线

监控，其余指标

1 次/季度

广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）